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Abstrakt

Postižení srdce při hypertenzi je jedním z nejzávažnějších důsledků působení vysokého

krevního tlaku. Morfologické a funkční změny srdce nejsou způsobeny jen efektem

samotného tlakového přetížení, ale na jejich vzniku se podílejí další, hemodynamické i

neurohumorální vlivy. V naší práci jsme se zaměřili na srovnání echokardiograficky

detekovatelných morfologických a funkčních změn levé komory v důsledku esenciální

hypertenze a hypertenze asociované s primárním hyperaldosteronismem (PHA) jako

nejčastější příčinou sekundární, endokrinně podmíněné hypertenze.

V první části práce jsme se zkoumali rozdíly v geometrii levé komory u mužů s PHA a

esenciální hypertenzí po vyčlenění její nízkoreninové formy, u které jsme rovněž jako u PHA

předpokládali efekt zvýšeného plazmatického objemu na remodelaci komory. U mužů

s nízkoreninovými formami hypertenze jsme pozorovali větší endsystolický i enddiastolický

rozměr levé komory, nižší relativní tloušťku stěn a častější výskyt excentrické hypertrofie ve

srovnání s muži s normoreninovou esenciální hypertenzí. Zatímco rozměry dutiny LK

pozitivně korelovaly s hladinou aldosteronu, tloušťka stěn levé komory byla asociována

zejména s tíží hypertenze vyjádřené průměrnými krevními tlaky a počtem užívaných

antihypertenziv. Změny v geometrii levé komory by mohly být vysvětleny právě jejím

dlouhodobým objemovým přetěžováním u nízkoreninových forem hypertenze.

Druhá část práce byla zaměřena na dlouhodobý vliv různých možností specifické léčby PHA,

tedy adrenalektomii a konzervativní terapii spironolaktonem, na kontrolu arteriální hypertenze

a reverzní remodelaci myokardu. Přestože oba léčebné přístupy dlouhodobě zlepšily kontrolu

krevního tlaku, adrenalektomie se zdála být efektivnější ve snížení hmotnosti levé komory

srdeční, protože dokázala zvrátit jak hypertrofii jejích stěn, tak dilataci její dutiny.

Výsledky naší práce dále přispívají k hlubšímu pochopení patofyziologických změn

vedoucích k rozvoji orgánových komplikací PHA.

Klíčová slova: hypertenze, primární hyperaldosteronismus, systém renin – angiotensin –

aldosteron, hypertrofie levé komory srdeční, echokardiografie
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Abstract

Myocardial damage is one of the most serious consequences of arterial hypertension. Changes

in the heart structure and function develop not only due to pressure overload itself, but many

other hemodynamic and neurohumoral factors contribute to their formation. Our work has

compared echocardiohraphic strucutural anf functional changes of the left ventricle, caused by

essential hypertension and hypertension associated with primary aldosteronism (PA) as the

most common reason for secondary hypertension.

The first part of our work focused on the differences in left ventricle geometry in men with

PA and essential hypertension after separating it´s low-renin form (where, similarly to PA, the

plasma volume expansion was considered to have the dominant effect on left ventricle

remodelation). In men with low-renin forms of hypertension including PA, we observed

greater both endsystolic and enddiastolic diameter of the left ventricle, lower relative wall

thickness and more frequent eccentric type of hypertrophy when compared to essential

hypertensives with normal renin levels. Whereas left ventricle cavity diameters were

positively correlated to aldosterone levels, wall thicknesses were associated mainly with

hypertension severity expressed as an average 24hour blood pressure and number of

antihypertensives. Changes in the left ventricle geometry could be explained by long term

volume overload in low-renin forms of hypertension.

The second part was aimed to long-term effects of different possibilities of PA treatment, i.e.

adrenalectomy and conservative treatment with spironolactone, on blood pressure control and

reverse myocardial remodeling. Despite both therapeutic approaches improved blood pressure

control, adrenalectomy seemed to be more effective in left ventricle mass reduction, because

it successfully reversed both hypertrophy of the left ventricle walls and dilation of the cavity.

The results of our work contribute to better understanding of physiopathological changes

leading to the development of organ damage in PA.

Key words: hypertension, primary aldosteronism, renin – angiotensin – aldosterone system,

left ventricle hypertrophy, echocardiography
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou celosvětově nejčastější příčinou úmrtí a arteriální

hypertenze je jedním z nejvýznamnějších rizikových faktorů rozvoje těchto onemocnění

(Kaplan 2010), zahrnujících ischemickou chorobu srdeční, srdeční selhání, cévní mozkové

příhody, ischemickou chorobu dolních končetin a renální selhání.

Postižení srdce při hypertenzi je jedním z nejzávažnějších důsledků působení vysokého

krevního tlaku. Morfologické a funkční změny na srdci nejsou dle řady prací způsobeny jen

efektem samotného tlakového přetížení, ale na jejich vzniku se podílejí další, hemodynamické

i neurohumorální vlivy. Sledování změn v kardiovaskulárním systému u pacientů s nejčastější

formou sekundární hypertenze, primárním hyperaldosteronismem, a jejich regrese po různých

léčebných opatřeních ve srovnání s esenciálními hypertoniky, je ideální příležitostí

k posouzení podílu vlivu zvýšeného krevního tlaku a dalších hemodynamických i

neurohumorálních faktorů na rozvoj subklinického orgánového postižení u pacientů s různými

formami arteriální hypertenze.

V naší práci jsme se zaměřili na srovnání echokardiograficky detekovatelných

morfologických a funkčních změn levé komory v důsledku hypertenze asociované

s primárním hyperaldosteronismem a esenciální hypertenzí. Porovnali jsme rovněž efekt

různých způsobů specifické léčby primárního hyperaldosteronismu, tedy farmakoterapii

blokátorem mineralokortikoidních receptorů spironolaktonem a chirurgickou léčbu (tedy

adrenalektomii) vedoucí k trvalé normalizaci hladin aldosteronu. Cílem této práce bylo rovněž

nastínit některé patofyziologické mechanismy vedoucí k poškozování kardiovaskulárního

systému u nemocných s různými formami hypertenze.
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2. Esenciální hypertenze

2.1 Patogeneze esenciální hypertenze

Jako esenciální označujeme hypertenzi, u které není identifikovatelná primární vyvolávající

příčina vzestupu krevního tlaku. Tento typ se vyskytuje asi u 90 % všech hypertoniků.

Patogeneze esenciální hypertenze je komplexní a při jejím vzniku se uplatňuje celá řada

mechanismů. Podkladem jsou geneticky podmíněné odchylky endogenních regulačních

systémů, výsledný fenotyp je pak ovlivňován podmínkami vnějšího prostředí. Byla

identifikována celá řada exogenních i endogenních faktorů, uplatňujících se při rozvoji

arteriální hypertenze: zvýšená aktivita sympatického nervového systému (také daná

důsledkem psychosociálních faktorů a stresu); dlouhodobý vysoký příjem soli a nízký příjem

draslíku a vápníku; změny transportu iontů na celulární úrovni, nadprodukce vazokonstrikčně

působících látek a hormonů ovlivňujících retenci sodíku; zvýšená nebo neadekvátní sekrece

reninu s následnou nadprodukcí angiotensinu II a aldosteronu; nedostatek vazodilatačně

působících látek, jako jsou oxid dusnatý, prostacykliny a natriuretické faktory; odchylky

kallikrein – kininového systému ovlivňující cévní tonus a exkreci soli ledvinami. Dále se

uplatňuje endoteliální dysfunkce, oxidativní stres, obezita, inzulinorezistence a diabetes

mellitus. Všechny tyto odchylky mají dále vliv na inotropní stav myokardu a srdeční výdej,

změny v malých rezistenčních cévách včetně odchylek v renální mikrocirkulaci,vaskulární

remodelaci a sníženou compliance cévní stěny (Carretero and Oparil, 2000; Widimsky,

2008b).

Přestože lze se vznikem a rozvojem arteriální hypertenze spojit celou řadu faktorů, primární

vliv mají zřejmě renální mechanismy (Guyton, 1992). Ostatní mechanismy buď zesilují

(například sympatický nervový systém, vaskulární remodelace) nebo tlumí (natriuretické

faktory, kallikrein – kininový systém) presorický efekt renální retence vody a soli. Mimo

ovlivnění samotného krevního tlaku však tyto mechanismy modulují také rozvoj poškození

cílových orgánů.
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2.1.1. Genetické vlivy

Mutace v genech velkého účinku, které způsobují monogenně podmíněné formy arteriální

hypertenze s mendelovskou dědičností, jsou vzácné, jejich studium však může objasnit

patofyziologické mechanismy uplatňující se v rozvoji obvyklejších forem arteriální

hypertenze. Bylo již identifikováno více než 10 takovýchto genů, jejichž mutace ovlivňují


[…]


Petrák O, Čurila K, Bednář F, Holaj R, Štrauch B, Václavík J, Nykl I, Krátká Z, Kociánová E,

Jiravský O, Rappová G, Indra T, Widimský J Jr.: Role of Adding Spironolactone and Renal

Denervation in True Resistant Hypertension: One-Year Outcomes of Randomized PRAGUE-

15 Study. Hypertension. 2016 Feb;67(2):397-403. doi:

10.1161/HYPERTENSIONAHA.115.06526. Epub 2015 Dec 22. (IF 6.480)

Šomlóová Z, Petrák O, Rosa J, Štrauch B, Indra T, Zelinka T, Haluzík M, Zikán V, Holaj R,

Widimský J Jr.: Inflammatory markers in primary aldosteronism. Physiol Res. 2015 Oct 8.

[Epub ahead of print] (IF 1.293)

Zelinka T, Petrák O, Hamplová B, Turková H, Waldauf P, Rosa J, Šomlóová Z, Holaj R,

Štrauch B, Indra T, Kršek M, Brabcová Vránková A, Musil Z, Dušková J, Kubinyi J,

Michalský D, Novák K, Widimský J Jr.: Biochemical Testing After Pheochromocytoma

Removal: How Early? Horm Metab Res. 2015 Jul 23. [Epub ahead of print] (IF 2.121)

Petrák O, Zelinka T, Štrauch B, Rosa J, Šomlóová Z, Indra T, Turková H, Holaj R,

Widimský J Jr.: Combination antihypertensive therapy in clinical practice. The analysis of

1254 consecutive patients with uncontrolled hypertension. J Hum Hypertens. 2015 Apr 2.

[Epub ahead of print] (IF 2.700)

Holaj R, Rosa J, Zelinka T, Štrauch B, Petrák O, Indra T, Šomlóová Z, Michalský D, Novák

K, Wichterle D, Widimský J Jr.: Long-term effect of specific treatment of primary

aldosteronism on carotid intima-media thickness. J Hypertens. 2015 Apr; 33(4):874-82.

(IF 4.720)

Rosa J, Zelinka T, Petrák O, Štrauch B, Šomlóová Z, Indra T, Holaj R, Čurila K, Toušek P,

Šenitko M, Widimský P, Widimský J Jr.: Importance of thorough investigation of resistant

hypertension before renal denervation: should compliance to treatment be evaluated

systematically? J Hum Hypertens. 2014 Nov;28(11):684-8. (IF 2.700)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25271250
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25271250
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25271250
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22645061
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22645061
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26693818
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26693818
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26693818
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26447510
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26205564
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26205564
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25833703
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25833703
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25490707
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25490707
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24500722
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24500722
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24500722

- 81 -

Strauch B, Petrák O, Zelinka T, Rosa J, Somlóová Z, Indra T, Chytil L, Marešová V,

Kurcová I, Holaj R, Wichterle D, Widimský J Jr.:Precise assessment of noncompliance with

the antihypertensive therapy in patients with resistant hypertension using toxicological serum

analysis. J Hypertens. 2013 Dec;31(12):2455-61. (IF 4.720)

Rosa J, Somlóová Z, Petrák O, Strauch B, Indra T, Senitko M, Zelinka T, Holaj R,

Widimský J Jr.: Peripheral arterial stiffness in primary aldosteronism. Physiol Res. 2012 Dec

14;61(5):461-8. Epub 2012 Aug 8. (IF 1.487)

Somlóová Z, Indra T, Rosa J, Petrák O, Strauch B, Zelinka T, Holaj R, Widimský J Jr.: Have

main types of primary aldosteronism different phenotype? Physiol Res. 2012 Sep

17;61(4):431-6. Epub 2012 Jun 6. (IF 1.487)

Publikace v časopisech bez impact faktoru:

Indra T.: Plicní embolie – stále podceňovaná diagnóza v ambulantní praxi. Interní Med.

2014; 16(5): 184-188

Indra T, Holaj R.: Je orgánové postižení u primárního hyperaldosteronismu častější než u

esenciální hypertenze? Cor Vasa 2011;53:449–453.

Ocenění:

Indra T.: Remodelace levé komory srdeční u mužů se středně těžkou a těžkou

volumodependentní hypertenzí. XX. Výroční sjezd České kardiologické společnosti Brno

(5/2012) – oceněno 3. místem v sekci Mladých kardiologů

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24220593
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24220593
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24220593
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22881232
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22670702
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22670702

- 82 -
