Hodnocení školitele

Pan MUDr. Tomáš Indra v rámci svého postgraduálního studia na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, obor Fyziologie a patofyziologie člověka nastoupil jako sekundární lékař na 3. interní kliniku Všeobecné fakultní nemocnice v roce 2009. Již během pregraduálního studia na 1. lékařské fakultě navštěvoval 2 roky kardiologický kroužek. Jeho zájem o kardiologii pokračoval i po přijetí na kliniku. Zapojil se do práce kardiologické skupiny. Pracoval jak na standardním a intermediálním kardiologickém oddělení, tak v posledních letech především na koronární jednotce kliniky. V roce 2014 získal specializovanou způsobilost v oboru Kardiologie. Vždy patřil mezi nadané a svědomité lékaře s citlivým vztahem k nemocným. Není překvapením, že mu byla nabídnuta pozice zástupce vedoucího oddělení akutní medicíny na Nefrologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kam v březnu t.r. nastoupil.

Vědecká aktivita MUDr. Indry je úzce spjata s prací celé hypertenzní skupiny 3. interní kliniky, která tvoří páteř Centra pro výzkum, diagnostiku a léčbu hypertenze při Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Oblastí jeho výzkumu se staly kardiovaskulární změny u nemocných s různými typy sekundární hypertenze, především pak u primárního hyperaldosteronismu. Originální závěry svého výzkumu pak publikoval ve dvou článcích, obou uveřejněných v prestižním zahraničním časopise *Journal of Renin Angiotensin Aldosterone System (IF 2,4)* v letech 2012, resp. 2015. Oba články byly již několikrát citovány. Kromě toho své výsledky prezentoval na tuzemských i zahraničních vědeckých konferencích. V roce 2012 byla jeho vědecká aktivita oceněna 3. místem v sekci Mladých kardiologů na XX. výročním sjezdu České kardiologické společnosti v Brně.

Není divu, že problematika kardiovaskulárního postižení nemocných s různými typy hypertenze se stala i předmětem jeho dizertační práce. Aby neopakoval závěry již obhájených dizertačních prací svých kolegů zabývajících se převážně cévním postižením, soustředil se ve své práci proto jen na postižení srdce u hypertoniků, přesněji na echokardiograficky průkazné rozdíly mezi nemocnými s primárním hyperaldosteronismem a esenciální hypertenzí a na regresi těchto změn po specifické léčbě. Jasně formulované hypotézy a stanovené cíle svého výzkumu předloženými výsledky jednoznačně potvrdil. Mimo jiné byly později potvrzeny i pracemi jiných autorů. Hloubku jeho znalostí o studované problematice dobře dokumentuje i poměrně rozsáhlý seznam použité literatury, který se vztahuje pouze k předmětu vlastní dizertační práce. Nenajdeme v něm proto ani některé práce jeho spolupracovníků, které se přímo ke studované problematice nevztahují, byť byl MUDr. Indra u devíti z nich spoluautorem. Jejich kompletní seznam je v příloze k dizertační práci také uveden.

Nad veškerou pochybnost MUDr. Indra prokázal, že může být samostatným vědecko-výzkumným pracovníkem a splnil všechny zákonné normy, které mu ukládá vysokoškolský zákon, aby mu mohl být udělen titul Ph. D.

V Praze, dne 12. 6. 2016

doc. MUDr. Robert Holaj, CSc., MBA